S. 30. Tropffen von dieser Brust-Mixtur morgens umb 8. und
nachmittags um 3. Uhr in einen Löffel warm Bier zu gebrauchen.

Recip. Tinct. ʒ cydoniat.
▽ summit. pini à ʒij.
Arc. ♀ ʒj. M. D. 20. Tropffen.

Recip. Conserv. ros. rubr. viol. à ʒj.
scord.
pap. rhœad. à ʒss.
scabios. ʒij. M. D.

Plurimi Medicorum multum ad curationem quoque phthiseos
facere Lac, asserunt idcirco, quoniam valdè nutrit, si nempe benè
concoquitur, succum (καλῶς πεφθῆν γάλα τροφίμου) ἐστὶ κ' εὐσχυ-
μον) corpori præbet laudabilem, & acrimoniam temperat sangvi-
nis biliosi, quæ in causa est ulceris & impedimento, ut totum corpus
consumatur, caprillo præcipuè quoque recens emulctò & cum sac-
charo rosato præbito, tamen respectus habendus erat, *testante Hip-*
procrate Lib. 5. aph. 64. ad febrim lentam, usi sumus,

Non omittenda sunt *Opiata*, narcoticam, paregoricam & ano-
d- nam naturam possidentia, à quorum usu phthificos diutius fove-
ri, nunquam autem serè propter altius impressas vitæ constiutio-
nis radices curari posse, ἀνοψία loquitur, & quidem non sine cau-
sa.

sa. Solent enim isti plerumque defluxionibus divexari tenuioribus, eas autem Opiata ob calidissimas suas qualitates, quæ ex sapore & effectu quoque cognoscuntur, dum gustu amaricante illa non tantum percipiuntur, verum etiam acria ita, ut pauca in ore detenta linguam & palatum exulcerent, fistunt & consumunt; sed summa cum cautela omnia peragenda, & nisi minima & refractâ dosi vel cum oxymelite & aceto scillitico, aliisque Sirupis, sive Looch expectorantibus exhibenda, aliàs Opiata sola interne facta tussim inveteratam & respirationem difficilem, nullis præsertim respondentibus viribus, non leniunt & moderant, sed multo potius angustiam pectoris mediocriter condensando adaugent. Idcirco opiatorum usum, necessitate summe urgente in praxi nostra devitare in dosi præsertim largâ solemus, quippe fama & vita pari passu ambulant, aliquando enim ex eorum adhibitione aliquid fructuosi & utilis efficitur, multoties autem contrarium evenit, unde non solum adstantes & præsentis, sed & Medicus ipse sæpius expavescent, & mox culpa huic medicamento à perito & imperito, ab utroque sexu, à literatis & illiteratis, à summo & vulgo attribuitur. Et si vel maxime persuasum habeamus multos Medicorum mihi aliàs carissimorum & notissimorum ad Opiata, tanquam ad sacram Anchoram & asylum refugere; nihilominus tamen, dum Charybdim evitare voluerunt, inde in scyllam incidisse putaverimus; exempla enim narratu sunt odiosa. Unicum tantum de quâdam muliere narrabimus, cujus infantem, vigiliis nimis laborantem ex officina nostra præscripsimus inter aliam mixtionem & compositionem quoque de Essentia Anod. næ gr. ij. saltem & quidem cum fructu optimo; Alio vero tempore etiam accidit, quod puella illa feбри acuta laboret, mater in officinam nostram redit, formulam à nobis jamdudum præscriptam in priori morbo à pharmacopœo desiderat iterum præparare; cum autem hanc medicamenti præparationem accepisset, 20. gr̄as illi propinaverat, & infans statim dormire inchoaverat, & per quatuor vel quinque dierum spatium & quidem sine sensu, sine motu continuaverat, postea vero, nobis accersitis, alia medicamenta propinavimus, de quorum usu aliquo modo excitare solebat, sed tamen frustranea existimabantur, dum, epilepsia superveniente, post aliquot dies vitam cum morte ægra commutabat.

Topica haud erant contemnenda vel negligentia, quæ dolores thoracis & dorsi simul gravissimos mitigant, ut sunt sequentia :

Recip. Ungt. resumptiv. ℥j.

℞ amygd. dulc. ʒʒ. M. D.

S. Brust-Sälblein.

Rec. Mucilag. femin. psyll. c. ▽ viol. à ʒj.

Pingved. canin. ʒj.

but. recent. ʒij.

℞ amygd. dulc. ʒij. M. D.

S. Sälblein zum Hüften.

Observandum autem bene est, ne spiritus & olea phthisi laborantibus internè propinemus, quippe pulmonibus maxime nocent, febrilem calorem lentum, sive hecticum haut temperant, sed augent & intendunt, totamque machinam Microcosmi consumunt. Novimus etenim quendam Virum integerrimum phthisi laborantem, qui svasu vetularum nonnullarum ℞ anis. utebatur, sed suffocaret necesse erat in aliquot diebus.

Ex *Fonte Dietetico* in *Vitali Air* non nimis sit ficcus, densus nebulosus, sed temperatus; non nimis calidus, quia phthificæ nostræ valdè nocuit, respirationem enim reddidit difficiliorem; non minus frigidus, sed svasis magis.

In *Naturali Cibis* erat paucus, coctaque facilis, ut sunt carnes vitulinæ, agninae, boum, gallinarum, cancri fluviales, ova forbilia &c. Vitabantur imprimis Acida, infumata, falsa muriatica, nimis aromatizata, nimis humida. *Potus* erant non Rhenanum vel Francicum vinum, sed Decoctum hordei, decoctum pugillare, potiunculæ, lac caprinum, sed certò respectu, cerevisia hordeacea & aliquando cerevisia secundaria e tritico parata, à triticea cerevisia vehementer abhorrebat ægra.

In *Animali Motus* haud sit excessivus, quæ debilitat spiritus & humidum blandiens absunit; *Quies* magis erat, quam par ob vires aliàs imbecilles. *Somnus* ferè nullus, & *Vigiliæ* nimiaerant, interdum tamen moderatæ. Ultimo animi pathemata non infimum locum in phthificis habent, & inter alia *Ira* vehementis-

sima, illis aliàs communis, planè est extirpanda.

S. D. G. P. C. G.

CASUS MEDICUS Illus.
 DE
 VIRGINE IN INCENDIO
 SPREMBERGENSIA FUMO
 TETRO ET VAPORE
 QVASI MORTUA,
 PROOEMIUM
 AD
 LECTOREM INTEGERRIMUM.

Subitaneos morborum Casus in hâc mortalitate penes hoc vel illud Subjectum nemo prædicere, multò minus tempus fixum & horam certam, pariterque finem vitæ ejus determinatum adjicere potis est, numerus enim Morborum, totum corpus humanum ab incunabulis ad ultimum usque halitum sic exponentium, ut *August. de Civit. Dei lib. 22. c. 22.* suffragio vix libris adhuc sit comprehensus, innumerus & ratio mortis invenitur non immeritò in Machina Microcosmica diversissima.

Maxima verò morborum pars ex Rebus Nonnaturalibus vel ritè haud institutis, vel penitus denegatis origine gaudet sua, præ cæteris non infimum locum ex illis haberet, morborum quasi omnium vehiculum, Aër, homini maximè necessarius & inevitabilis, siquidem aëris plena sunt omnia, ejusque plenum est corpus humanum. Cibo & potu, somno & vigiliis, motu & quiete, reliquisque, excepto aëre, aliquot per mensium, dierum & horarum intervallum carere possumus; verumenimvero ne momento ferè sospes & in-

columes homo, & quidem in utero materno clauso jam manere non nequit, si aër, quocumque fiat modo, illi denegetur, quemadmodum Medicorum *Princeps Hipp. de flatib.* dicere haud dubitavit, morbos vix aliunde, quam ab aëre oriri.

Sanus autem dicitur, qui aërem purum, temperatum & transmeabilem attrahere & expirare potest, cæteris paribus, aëre enim mediante quoque vivimus, fumus & nutrimur; Ex adverso vocatur ille æger, qui aëre puro, temperato sufficiente ad pulmones & cor & spiritus præ reliquis omnibus inspirando, trans- & expirando recreandos & tepesciendos sic orbat, ut peripnevmonia, asthma, phthisi, orthopnoea, febribus malignis & contagiosis & similibus morbis laboret necesse est; aërem enim vel nimis subtilem, verbo, ætherem respirationi & motui simul vitali neque sufficere, neque consequenter vitam, ut animalis alicujus, ita hominis diutius conservare, ut taceamus longævam reddere, unicuique haud ignotum est & perspectum; Experimentum per Antlicam pnevumaticam *Gerikenii* extra omnem controversiæ aleam in præcedente *Casu Med. nostro de Foemin. phthis. labor. hered.* expressis verbis prolixius paullo demonstravimus & posuimus; Sic quoque in excelsioribus montium cacuminibus ob aëris ætheream ferè subtilitatem homines non facillè transeunt, aut diu nimis commorantur, dum atmosphæræ pondus in altissimis montium fastigiis, non procul infra limites ejus positus, auræ in lobos & vasa pulmonaria adigendæ tantillum est, nec sufficit.

Sicuti quoque *Augustinus* dicit *l. 3. de Genes. c. 2.* perhiberi, in vertice Olympi aërem esse adeò tenuem, ut neque aliter sustinere valeat, neque ipsos homines, (si qui fortè vel sacrificandi, vel inspiciendorum causa illuc ascenderint,) crassioris auræ spiritu alere possit, eosque ferè secum solitos spongas plenas aqua, unde surgant, itentidem humorem ad refrigerandum Cor; aliter enim ob summam illius aëris tenuitatem & siccitatem vivere non possent; Suprema etenim aëris regio, ultra quam ejus natura postulet, calida est (1) ob ignis vicinitatem, (2.) ob flammulas, ab igne nonnunquam, ut quidam volunt, decedentes, (3.) quia exhalationibus calidis eò subeuntibus assidue conspergitur. (4.) Quia cœli & ignis

circumvectione, quæ calorem ciet, continenter rapitur. (5.) exemplo potest probari quoque montis Olympi, qui est in *Th. ssalia* & *Athonis* montis, qui in Macedonia situs, in quorum cacumine ferunt cineres, relicto toto anno, nec ventis diffilari, aut dissipari, nec imbribus elui, quo pertinet illud *Lacani*:

Nubes excedit Olympus:
pacem summa tenent.